ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 30/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte três às quatorze horas e trinta minutos, em

sessão Híbrida, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores

Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente, LUIZ CARLOS

DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, HELENA MARIA BEZERRA

RAMOS – Convocada. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor FLÁVIO

FACHONE - Procurador da Justiça. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos

da pauta passaram a julgamento.

PROCESSOS DO PJE

COM VISTAS
Processo: 0003159-98.2019.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: MARIANA VITÓRIA SILVADE CAMPOS
Requerido: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Advogado: SADORA XAVIER FONSECA CHAVES
Decisão: APOS O VOTO DO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, NO SENTIDO DE DAR
PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO, E DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
O ACOMPANHAR, OS RETORNAM EM VISTA A RELATORA.

Processo: 1002509-98.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: VOTORANTIM CIMENTOS S.A.
Advogado: RICARDO CARNEIRO e outros
Requerido: MUNICIPIO DE NOBRES
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, PEDIU VISTAO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, A DESA. HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS AGUARDA.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

DECISÕES ADIADAS
Processo: 1000276-06.2020.8.11.0107
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE NOVA UBIRATA
Advogado: CLAUDIA REGINA POLETTO
Requerido: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Advogado: PRISCILA THAYSE DA SILVA e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR.

Processo: 1000882-68.2019.8.11.0107
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE NOVA UBIRATA
Advogado: CLAUDIA REGINA POLETTO
Requerido: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Advogado: SABRINA FARACO BATISTAe outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO

Processo: 1022409-38.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SANTA CRUZ ENERGIA LTDA
Advogado: MAURICIO MAGALHAES FARIA NETO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR.

Processo: 0040288-98.2011.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: RICARDO SIQUEIRA DA COSTA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: FELIPE DA ROCHA FLORENCIO e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, PARA SUBMETER OS AUTOS AO QUORUM
AMPLIADO, tendo em vista que na Sessão anterior Participaram do Julgamento: Desa Maria
AparecidaRiberio, Des Mario Roberto Kono de Oliveira, Des Luiz Carlos da Costa, Desa Maria
ErotidesKneip, e Des MarcioVidal ).

JULGADOS
Processo: 1024744-93.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SOLUCAO ANALISE DE CREDITO LTDA
Advogado: ELIANA MARCIA FRANZON DE AZEVEDO e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABA
Advogado: CEZAR FABIANO MARTINS DE CAMPOS
Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO. (Participaram do
Julgamento: Des. Mario Roberto Kono de OlIveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos, e Des.
Luiz Carlos da Costa.)

Processo: 1000596-64.2021.8.11.0093
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ADAIR JOSE TOMAZI e outros (1)
Advogado: JANONE DA SILVAPEREIRA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO. (Participaram do
Julgamento: Des. Mario Roberto Kono de OlIveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos, e Des.
Luiz Carlos da Costa.)

Processo: 0035127-68.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: VILMA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ELIZA ALESSANDRA QUEIROZ DE SOUZA e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NÃO EXERCENDO
O JUÍZO DE RETRATAÇÃO". (Participaram do Julgamento: Des. Mario Roberto Kono de
OlIveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos, e Des. Luiz Carlos da Costa.)

Processo: 0004066-33.2020.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ITAU UNIBANCO S.A. e outros (2)
Advogado: FERNANDO ANSELMO RODRIGUES e outros
Requerido: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, DECLAROU A PERDA DO OBJETO DA ACÃO, E JULGOU
PREJUDICADO OS RECURSOS. (Participaram do Julgamento: Des. Mario Roberto Kono de
OlIveira, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos, e Des. Luiz Carlos da Costa.)

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quinze horas e seis minutos.

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo